
Cod. Determ: DTV668002 (E)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2260/2023

pubblicata il 30/11/2023 Reg. dello Staff 234 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  Variazione  compensativa  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  fra
capitoli di spesa dei medesimi macroaggregati ai sensi dell'art. 175 comma
5-quarter,  lettera  a)  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e
ss.mm..



Cod. Determ: DTV668002 (E)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2260/2023

pubblicata il 30/11/2023 Reg. dello Staff 234 / 2023

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Variazione compensativa del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) fra capitoli di spesa

dei  medesimi  macroaggregati  ai  sensi  dell'art.  175  comma  5-quarter,  lettera  a)  del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm..

Il Direttore di Staff

Visto  il  D.  Lgs.  23  giugno  2011,  n°  118  e  ss.mm.  e  ii.  recante  disposizione  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei
loro organismi;
Premesso che 

-con  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  17/10/2023,  dichiarata
immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione
(D.U.P.)  2023-2025,  redatto  secondo  le  disposizioni normative  contenute  nel  d.lgs.
118/2011;

-con  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  17/10/2022,  dichiarata
immediatamente  esecutiva  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario
2023-2025;

-con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 2/11/2023, dichiarata immediatamente
esecutiva,  ai  sensi  dell’art.  169  del  T.U.E.L.,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di
Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025 - parte finanziaria - in termini di competenza e,
con riferimento al solo primo esercizio, anche in termini di cassa.

Visto l'articolo 175, comma 5-quater, lettera a), del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.,  ai  sensi del
quale,  nel  rispetto di  quanto previsto  dai  regolamenti  di  contabilità,  i  responsabili  di  spesa o,  in
assenza  di  disciplina,  il  Responsabile  finanziario, possono  effettuare  per  ciascuno  degli  esercizi
del  bilancio variazioni  compensative del  PEG, fra capitoli  di  entrata della medesima categoria e
fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti
in  macroaggregati  riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i  contributi  agli  investimenti  e  ai
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;
Richiamato il punto 8.13 del "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria"
allegato 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011 e ss.mm. e ii.;
Attesa  la  necessità  di  effettuare  variazioni  compensative  tra  capitoli  in  relazione  ai  centri  di
responsabilità  allo  stesso  affidati  nell'ambito  degli  stessi  macroaggregati  di  spesa,  agli  atti  della
presente determina;
Data assicurazione che le variazioni contabili proposte con il presente atto non modificano di fatto
il pareggio di Bilancio 2023/2025 relativamente agli esercivi 2023-2024-2025, in quanto trattasi di
meri  spostamenti  di  tipo  contabile,  legati  ad  esigenze  di  corretta  classificazione  delle  spese



Cod. Determ: DTV668002 (E)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

all'interno dei medesimi macroaggregati di riferimento;
Preso atto che tali rettifiche ~ seppur avendo la forma di variazione contabile - sono, di fatto, degli
aggiustamenti di carattere gestionale-operativo e, quindi, di competenza del Dirigente del Settore
Finanziario,  sulla  base di  specifiche richieste  formulate  dal  Dirigente  del  Settore  proponente,  in
carenza della  norma regolamentare che ne preveda l'adozione in  capo ai  responsabili  dei  servizi
interessati;
Rilevato  che,  ai  sensi  dell'art.  239,  comma  1,  lettera  b),  n.  2),  del  d.  Lgs.  n.  267/2000  non  è
necessario acquisire il parere dell'organo di revisione sulla presente variazione di bilancio;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DATO  ATTO,  che  il  presente  provvedimento  afferisce  ad  entrate  dell'Ente  e  pertanto  viene
trasmesso al responsabile del servizio finanziario per il rilascio del prescritto parere di regolarità
contabile  in  calce  al  presente  atto  ai  sensi  del  predetto  art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
successive modificazioni;

DETERMINA

1.Di  effettuare,  ai  sensi  dell'art.  175,  comma  5-quater,  lettera  a),  del  decreto  legislativo  18
agosto 2000, n. 267 e ss.mm., le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione in
esercizio  come  indicate  nell'allegato  "A"  alla  presente  determinazione  sia  in  termini  dì
competenza che di cassa;

2.Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario del bilancio e
vengono  rispettati  tutti  gli  equilibri  stabiliti  dal  bilancio  per  la  copertura  delle  spese
correnti;

3.di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio on-line del
Comune (art. 32, e. 1, della L. n° 69 del 18.06.2009).

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - VARIAZIONI

Il Direttore di Staff

Cosenza 11/11/2023 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-



Cod. Determ: DTV668002 (E)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/11/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


